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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1835.87 1843.85 0.43% 
Argjend 20.90 21.05 0.71% 
Brent Crude 84.75 84.39 -0.42% 
WTI Crude 78.16 77.82 -0.44% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0597 1.0615 0.17% 
EURCHF 0.9986 0.9963 -0.24% 
EURGBP 0.8871 0.8864 -0.08% 
EURALL 115.1364 115.0454 -0.08% 
EURTRY 19.9809 20.0639 0.42% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.0270  104.80 -0.21% 
VIX 20.58 19.59 -4.81% 
S&P 500 3,951.39 3,981.35 0.76% 
NASDAQ 11,379.48 11,462.98 0.73% 
Dow & Jones 32,661.84 33,003.57 1.05% 
DAX-Gjermani 15,305.02 15,327.64 0.15% 
FTSE 7,914.93 7,944.04 0.37% 
NIKKEI 27,498.87 27,927.47 1.56% 
SSE-Shangai 3,310.65 3,328.39 0.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.06 4.02 -0.87% 
SHBA 2 vite 4.89 4.86 -0.50% 
Gjermani 10 vite 2.75 2.72 -1.02% 
Gjermani 2 vite 3.22 3.20 -0.53% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Norma kryesore e BQE-se arrin ne 4%, sipas 

Morgan Stanley 

 

➢ Perpara publikimit te te dhenave mbi aktivitetin 

e sherbimeve te eurozones, fitimet ne Azi dhe ne 

Wall Street brenda nates parashikohen te 

ndihmojne tregjet evropiane te aksioneve te 

hapen me lart te premten 

 

➢ Ne oren 2:00 ET (07:00 GMT), kontrata e se 

ardhmes gjermane (futures) DAX tregtohej 0.3% 

me e larte, kontrata franceze e se ardhmes 

(futures)  CAC 40 ishte praktikisht e pandryshuar 

dhe kontrata e se ardhmes britanike (futures)  

FTSE 100 tregtohej 0.3% me e larte 

 

➢ Ndersa tregtaret vleresuan mundesine e ererave 

te tjera ekonomike nga rritja e normave te 

interesit, çmimet e naftes rane pak te premten. 

Megjithate, optimizmi i riperterire per nje 

rikuperim te kerkeses kineze vendosi çmimet ne 

rrugen e duhur per fitime te konsiderueshme 

javore 

 

➢ Te premten, stoqet aziatike u rriten me pritjet per 

nje rimekembje te qendrueshme ekonomike ne 

Kine 

 

➢ Eksportet gjermane u rriten me 2.1% ne muajin 

janar, duke tejkaluar pritshmerite 

 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 03/03/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve jo-prodhuese te SHBA-se ISM  
Mbreteria e Bashkuar 03/03/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne MB (PMI) 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Kompania britanike per hulumtimin e 

minierave Western Tethyan Resources dje 
tregoi se ne fshatin Slivove jane 640 mije 
tonelata minerale qe permbajne ar, ku 
prej tyre rreth 2800 kg ari i paster 
 

➢ Kryeministri Albin Kurti ka pritur ne takim 
kryetarin e Bordit te kompanise turke Çalık 
Holding, Ahmet Çalık, kryetarin e Bordit te 
Limakut, Nihat Özdemir si dhe drejtorin 
ekzekutiv te KEDS-it, Alpin Dogan 
 

➢ Gjate seances te mbajtur dje, kryeministri 
Kurti tha se asgje nuk i ndihmon dialogut 
me shume se sa forcimi i vendit, duke 
thene se dialogu nuk eshte prioriteti 
numer nje  

 
➢ Ministria e Financave, Punes dhe 

Transfereve ka njoftuar se me 10 mars 
2023 do te mbahet ankandi i dyte per vitin 
2023 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Presidenti rus Vladimir Putin thote se nje 

grup sabotues ukrainas hyri ne nje rajon 

kufitar rus te enjten dhe hapi zjarr ndaj 

civileve ne nje "akt terrorist" 

 

➢ Oferta e Elon Musk per te testuar çipat e 

trurit te njerezit u refuzua nga rregullatoret 

amerikane, duke permendur shqetesimet e 

sigurise 

 

➢ Te enjten, sekretari amerikan i shtetit 

Antony Blinken u takua me Ministrin e 

Jashtem rus Sergej Lavrov per here te pare 

qe nga fillimi i konfliktit ne Ukraine me 

shume se nje vit me pare 

 

➢ Perplasja e trenit ne Greqi: 57 te konfirmuar 

te vdekur, ndersa zemerimi publik rritet 

“Koha eshte miku juaj; impulsi eshte armiku juaj”  

John Bogle 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


